
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO NUOVE OPERE E RISTRUTTURAZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N°  1813       DEL  30/07/2015

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del 30/03/2001 e successive modifiche
ed  integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:Fondi  D.G.R  n.  42/3  POR  FERS  2007-2013  -  Programmazione
risorse a valere sull'Asse II: Inclusione servizi, sociali, istruzione e
legalità. Obiettivo Specifico 2.2 Obiettivo Operativo 2.2.2. Linee di
Attività  2.2.2.B -  Progetto 2012-1 POR FESR 2007/2013 -  “Casa
della Salute  nel Comune di Bosa – Realizzazione di  un Centro di
Emodialisi  presso  il  P.O.   G.  Mastino  di  Bosa”.  Liquidazione
anticipazione  10%  ai  sensi  della  Legge  98/2013  art.  26  ter,  all'A.T.I.
Cassarà s.r.l./ AF Impianti, con sede in Alcamo. CUP J69H12000070006 –
C.I.G. 57229442CA

                IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Richiamati
 l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale vengono attribuite ai

Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D. Lgs  n°
165/2001 e ss. mm. ii.;

 la  Deliberazione  D.G.  n.  801  del  05.06.2009  con  la  quale  si  è  proceduto
all’affidamento,  nell’ambito  del  Dipartimento  Tecnico  Logistico,  dell’incarico  di
direzione  della  struttura  complessa  “Nuove  Opere  e  Ristrutturazione”  all’Ing.
Marcello Serra; 

Premesso
 che con Deliberazione D.G. n° 313 del 17.04.2014  si indiceva una procedura

aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori
denominati:  “Realizzazione  della  Casa  della  Salute  nel  Comune  di  Bosa  e
realizzazione del  nuovo Centro di  Emodialisi  presso il  P.O.  di  Bosa”,  per un
importo  complessivo  d'appalto  di  €  782.090,91  (Iva  esclusa)  di  cui  €
493.409,10 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, € 23.000,00, quali onori
per la sicurezza, non soggetti a ribasso e € 265.681,81 costo della manodopera,
non soggetto  a ribasso  d’asta,  da aggiudicarsi  con  il  criterio  del  prezzo  più
basso determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara,
ai sensi degli artt. 55, 82 comma 2 lett. b) e 122 del D.Lgs n. 163/2006, con
esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale ai sensi dell’art. 122,
comma 9 del D.Lgs. 163/2006;

 che con Deliberazione D.G. n° 583 del 21.07.2014  si procedeva ad una parziale
integrazione e rettifica del Bando della gara sopraindicata, con differimento dei
termini di scadenza per la presentazione delle offerte e della data della prima
seduta pubblica di gara;

 che con Deliberazione D.G. n. 632 del 31.08.2014 con la quale si provvedeva
alla nomina della Commissione di gara preposta ai lavori di aggiudicazione del

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.        del  



presente appalto;
Dato atto
che con Delibera D.G. n. 725  del 16.08.2014 si procedeva all'approvazione dei verbali
della  Commissione di  gara n° 1 del  04.08.2014,  n° 2 del  05.08.2014 e n° 3 del
03.09.2014, e all'aggiudicazione, all'ATI Impresa Cassarà s.r.l. (Capogruppo) con AF
Impianti  s.r.l.(Mandante),  con  sede  in  Alcamo  (TP),  dell'appalto  relativo
all’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei “Lavori di realizzazione
della  Casa  della  Salute  nel  Comune  di  Bosa  e  realizzazione  del  nuovo  Centro  di
Emodialisi presso il P.O. di Bosa” per un importo  contrattuale di € 669.544,30, oltre
IVA nella misura di legge; 
Preso atto 
che i suddetti lavori venivano consegnati alla summenzionata Impresa con verbale in
data 06.05.2015 a firma del Direttore dei Lavori e  dell’Appaltatore e  che gli stessi
lavori hanno avuto effettivamente inizio e sono in corso di esecuzione; 
Vista 
la nota in data 20.05.2015, assunta al prot. ASL n. 33452 del 22.05.2015, con la
quale  l'A.T.I.  Cassarà  s.r.l.  /AF Impianti  s.r.l.,  con  sede in  Alcamo (TP) chiedeva
l’anticipazione del prezzo pari al 10% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 26-ter
dell Legge n. 98/2013, per la realizzazione dei lavori in oggetto; 
Preso atto
che con nota prot. n. 34034 del 27.05.2015, si richiedeva, all'A.T.I. Cassarà s.r.l. /AF
Impianti s.r.l., con sede in Alcamo (TP), di integrare la richiesta di liquidazione della
summenzionata anticipazione del 10% mediante produzione della polizza fidejussoria
di  cui  all’art.  124,  comma  1  del  Regolamento  di  cui  al  D.P.R.  n.  207/2010,
comunicando, nel contempo, la sospensione dei  termini di cui all’art. 140, comma 2
del medesimo Regolamento; 
Dato atto
che con nota in data 11.06.2015, assunta al prot. ASL al n. 37447 del 12.06.2015, la
suddetta  A.T.I  trasmetteva  la  polizza  fideiusoria  n.  2016354  rilasciata  in  data
06.06.2015  dalla  UNIon  CoopFidi  –  con  sede  legale  in  Roma,  a  garanzia
dell’anticipazione richiesta;
Vista 
la fattura n. 10/PA del 16.07.2015, con la quale l'Impresa Cassarà s.r.l., in qualità di
capogruppo dell'A.T.I.Cassarà s.r.l. /AF Impianti s.r.l.,  con sede in Oristano, chiede la
liquidazione dell'anticipazione del prezzo pari al 10% sull'importo contrattuale, ai sensi
dell’art. 26-ter dell Legge n. 98/2013, per un importo di €  66.954,43+IVA, relativa ai
lavori di “Realizzazione della Casa della Salute nel Comune di Bosa e realizzazione del
nuovo Centro di Emodialisi presso il P.O. di Bosa”; 
Ritenuto
dunque  di  poter  procedere  alla  liquidazione  della  summenzionata  fattura,  per  un
importo di € 66.954,43+IVA, a favore dell'A.T.I. Cassarà s.r.l. /AF Impianti s.r.l., con
sede in Alcamo; 
Viste

 La L.R. n. 05/07 e l’Atto Aziendale; 
 Il D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii; 

DETERMINA

Di  liquidare   in  favore  dell’A.T.I.  Cassarà  s.r.l.  /AF  Impianti  s.r.l.,  con  sede  in
Alcamo, la somma di  € 66.954,43+IVA, quale anticipazione del prezzo pari al 10%
dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 26 ter della Legge n 98/2013, inerente la
realizzazione dei lavori di “ Realizzazione della Casa della Salute nel Comune di Bosa e
realizzazione del nuovo Centro di Emodialisi presso il P.O. di Bosa”;  
Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.        del  



Di far fronte alla spesa complessiva di €  73.649,87, IVA compresa, con l'utilizzo dei
fondi  di cui al progetto 2012-1 POR FESR 2007/2013 D.G.R. 42/3 del 20/10/2011 -
CASA  DELLA  SALUTE  DI  BOSA  -  AUT.  UANOR  n°  7/2015  sub  1–   sul  conto
A102020801  “immobilizzazioni  materiali  in  corso  ”  -  CUP   J69H12000070006  –
57229442CA; 

Di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale, al Servizio Affari Generali, al
Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale, ciascuno per la parte di propria competenza.

               
Il Direttore  del Servizio

      Nuove Opere e Ristrutturazioni
                                                         Ing. Marcello Serra

    
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 03/08/2015 al

17/08/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

 

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.        del  


	DETERMINA

